
 
 

Decreto del Direttore Generale 
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
  Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. Decreto Direttoriale n. 

05973.I.2.02.07.19 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con 

Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 marzo 

2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al Dott. Giulio 

Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 36/2023 d’ora in poi Codice; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR 10172 

(271).I.3.13.06.24; 

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione alle previsioni del Codice che consentono una definizione 

organizzativa e gestionale da parte della Stazione Appaltante riguardo agli affidamenti al di sotto della soglia 

europea; 

VISTI i principi ispiratori del Codice in particolare il “principio del risultato” (art. 1), il principio della fiducia (art. 2) 

e il principio dell’accesso al mercato” (art. 3), nonché il criterio di cui all’art. 4, ai sensi del quale “le disposizioni del 

Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui agli articoli 1,2 e 3”; 

VISTI in particolare i seguenti articoli del Codice: 

- Art. 15, relativo al “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e il correlato Allegato I.2; 

- Art. 49, relativo al “principio di rotazione degli affidamenti” applicabile ai soli appalti di importo superiore a 

5.000 € ed inferiore alla soglia comunitaria; 

- Art. 52, relativo al “controllo sul possesso dei requisiti”, con specifico riferimento ai contratti di valore 

inferiore a 40.000 euro; 

VISTO in particolare l’Allegato II.1 al Codice “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 

TENUTO CONTO che in tema di rotazione il comma 3 dell’art. 49 del Codice afferma l’opportunità di ripartire gli 

affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione al 

contraente uscente si applica con riferimento a ciascuna fascia; 

 



 
 

Decreto del Direttore Generale 
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
  Classificazione X.4 

 

 

TENUTO CONTO che il comma 3 dell’art. 49 del Codice e l’art. 1 comma 3 dell’Allegato II.1 al Codice non 

prevedono necessariamente l’obbligo per la Stazione Appaltante di dotarsi di un regolamento, potendosi ritenere 

che quest’ultimo possa essere sostituito con un atto dirigenziale; 

TENUTO CONTO, in relazione al controllo sul possesso dei requisiti da parte degli Operatori Economici per 

affidamenti di valore inferiore a 40.000 euro, che possa essere opportunamente effettuato un controllo a campione 

sulle autocertificazioni rese dagli operatori economici; 

DECRETA 

1) Che gli affidamenti diretti possono avvenire anche senza la consultazione di più operatori economici, individuando 

un soggetto in possesso di idonee pregresse esperienze ai fini dell’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in 

conformità all’art. 50 comma 1, lett a) e b) del Codice. È facoltà del RUP e della struttura richiedente l’acquisto, 

nel rispetto del principio di risultato consultare anche informalmente più di un operatore economico e acquisire 

più preventivi. 

2) In conformità all’art. 49 c. 3 del Codice sono individuate le seguenti fasce economiche entro le quali applicare il 

principio di rotazione per gli acquisti di forniture e servizi e per l’affidamento di lavori con valori inferiori alle 

rispettive soglie europee. La rotazione assume rilevanza con riferimento alle ultime due procedure svolte: quella 

in corso, e quella immediatamente precedente e comporta il divieto di invitare operatori economici aggiudicatari 

o affidatari del precedente appalto. 

a) Per servizi e forniture le fasce sono le seguenti: 

Fascia Importo 

A1 da € 5.000,00 a importi inferiori a  € 10.000,00 

B1 da € 10.000,00 a importi inferiori a  € 20.000,00 

C1 da € 20.000,00 a importi inferiori a € 40.000,00 

D1 da € 40.000,00 a importi inferiori a € 90.000,00 

E1 da € 90.000,00 a importi inferiori a € 140.000,00 

F1 da € 140.000,00 fino alla soglia di rilievo comunitario 

 



 
 

Decreto del Direttore Generale 
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
  Classificazione X.4 

 

 

b) Per i lavori le fasce sono le seguenti: 

Fascia Importo 

A2 da € 5.000,00 a importi inferiori a  € 10.000,00 

B2 da € 10.000,00 a importi inferiori a  € 20.000,00 

C2 da € 20.000,00 a importi inferiori a € 40.000,00 

D2 da € 40.000,00 a importi inferiori a € 95.000,00 

E2 da € 95.000,00 a importi inferiori a € 150.000,00 

F2 da € 150.000,00 a importi inferiori a € 258.000,00 

G2 da € 258.000,00 a importi inferiori a € 516.000,00 

H2 da € 516.000,00 a importi inferiori a € 1.033.000,00 

I2 da € 1.033.000,00 a importi inferiori a € 1.500.000,00 

L2 da € 1.500.000,00 a importi inferiori a € 2.582.000,00 

M2 da € 2.582.000,00 a importi inferiori a €3.500.000,00 

N2 da € 3.500.000,00 fino alla soglia di rilievo comunitario 

 

 

3) Per gli affidamenti diretti di valore inferiore a 40.000 euro, in conformità all’art. 52 del Codice, la Scuola di norma 

provvede alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’operatore 

economico. Sono svolti controlli a campione ogni venticinque (25) richieste di acquisto ricevute evitando quelle 

rivolte ai seguenti operatori economici:  

- gli operatori economici che risultino costantemente controllati dalla Scuola o comunque con controlli già 

effettuati;  

- gli operatori economici aggiudicatari di convenzioni o accordi Quadro Consip o di altro Soggetto Aggregatore 

in quanto già controllati in sede di aggiudicazione da parte della specifica centrale di committenza.   

In tali casi la verifica sarà effettuata sulla Richiesta d’Acquisto immediatamente successiva. 

Le verifiche saranno svolte su un campione pari ad almeno il 4% del totale annuo di richieste di acquisto. 

Resta ferma da parte della Scuola la possibilità di una diversa quantificazione del campione su base annua. 

 

 



 
 

Decreto del Direttore Generale 
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
  Classificazione X.4 

 

 

4) Le indagini di mercato costituiscono strumento per individuare gli operatori economici interessati a partecipare 

allo specifico affidamento, da invitare al successivo confronto competitivo. Sono differenziate per importo  

complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità, anche mediante la consultazione 

di cataloghi elettronici del Mercato elettronico o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti.  

L’avviso relativo alla indagine di mercato sarà pubblicato sul profilo di committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici dell’ANAC, per un periodo minimo di quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate 

ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni.  

L’avviso deve indicare: 

– il valore dell’affidamento; 

– gli elementi essenziali del contratto; 

– i requisiti di idoneità professionale; 

– i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della 

partecipazione; 

– il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura; 

– qualora sia previsto un numero massimo di operatori da invitare, i criteri oggettivi per operare la scelta; 

– sempre nel caso in cui venga previsto un numero massimo di operatori da invitare, in via eccezionale, le 

ragioni per le quali verrà operato il sorteggio tra i medesimi invece che l’utilizzo dei criteri di cui al rigo 

precedente;  

– i criteri di selezione degli operatori economici invitati; 

– le modalità per prendere contatto, se interessati, con la stazione appaltante; 

 

5) L'’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura d’appalto potrà essere effettuata tramite 

l’utilizzo di un albo fornitori. L’albo sarà costituito a seguito di avviso pubblico. Tale avviso di costituzione è reso 

conoscibile mediante pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. 

L’albo dovrà essere articolato secondo le fasce d’importo di cui al precedente punto 2 e in categorie 

merceologiche secondo il dettaglio dell’allegato A al presente documento.  

Nell’avviso di costituzione dell’albo saranno indicate modalità e termini di presentazione delle istanze di iscrizione 

nonché i requisiti che gli operatori economici dovranno possedere per l’iscrizione. 

 

6) Il presente decreto avrà efficacia dal primo gennaio 2025 e potrà essere integrato con ulteriori disposizioni della 

stessa natura per recepire eventuali modifiche normative. Per quanto non previsto nel presente provvedimento 

si fa integrale rinvio alla normativa di legge e regolamentare statale, nonché alla normativa regionale applicabile, 

le cui modifiche e integrazioni che dovessero intervenire prevalgono automaticamente senza necessità di apposito 

recepimento. 



 
 

Decreto del Direttore Generale 
Ufficio Acquisti  

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
  Classificazione X.4 

 

 

 

 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

  Giulio Bolzonetti 

Direttore Generale 

    Scuola IMT Alti Studi Lucca 

 (firmato digitalmente) 

Allegati  

- Allegato A categorie merceologiche  



 

 

 

Allegato - A 

CATEGORIE MERCEOLOGICHE 

 

 

Categorie di Servizi 

• AA-01: servizi bancari e finanziari 

• AB-01: perizie e consulenze 

• AC-01: trasporti 

• AC-02: spedizionieri 

• AE-02: servizi informatici e telematici 

• AN-01: agenzie di viaggio 

• AP-01: smaltimento rifiuti (anche speciali) 

• AQ-01: gestione parcheggio 

• AR-01: gestione impianti sportivi 

• AS-01: vigilanza immobili 

• AT-01: organizzazione manifestazioni sportive e culturali 

• AT-02: allestimento mostre 

• AU-01: servizi bibliotecari 

• BA-01: rimozioni 

• BB-01: servizi ricerca e sviluppo 

• BC-01: servizi pubblicità 

• BD-01: servizi mensa e buoni pasto 

• BE-01: gestione bar 

• BF-01: gestione immobili 

• D-10: lavori di tappezzeria 

• E-01: composizioni grafiche 

• E-02: disegno e bozzetti 

• E-03: stampa editoria – stampa e affini 

• E-04: stampa autoadesivi 

• E-05: stampa manifesti – cataloghi e locandine 

• E-06: stampa moduli continui 

• E-07: stampa modulistica in piano 

• E-08: stampa volumi 

• G-02: elettrodomestici – riparazioni 

• G-04: grandi impianti lavanderie cucine – manutenzione 

• G-11: affilatura lame 

• H-05: macchine operatrici per falegnameria – manutenzione – riparazione 

• N-03: macchine operatrici per stamperia – riparazione – manutenzione 

• N-06: lavori di legatoria 

• O-01: copie eliografiche: riduzioni-ingrandimenti 

• O-02: fotoriproduttori-manutenzione, riparazione 

• O-06: macchine contabili, – manutenzione 

• O-07: macchine operatrici per uffici – manutenzione 

• O-11: recupero consumabili di stampa 

• Q-01: attrezzature sportive manutenzione 

• S-02: servizi di pulizia 

• S-07: lavanderie a secco e ad acqua 

• T-05: riparazione carrozzeria 

• T-07: riparazioni meccaniche 

• T-13: riparazione elettrauto 

• T-15: noleggio mezzi di trasporto 

• T-18: revisioni e collaudi 

• T-19: lavaggio mezzi 

• X-01: trascrizione e resocontazione 

• Z-01: assicurazioni 

 



Categorie di Beni 

• A-01: abbigliamento  

• A-05: camici e tenute da lavoro 

• A-09: caschi 

• A-17: divise per messi – uscieri – personale vario 

• A-18: dispositivi protezione individuale legge 626/1994 

• A-19: guanti lattice – polietilene – gomma 

• AD-01: hardware 

• AD-02: beni informatici e telematici 

• AE-01: software 

• AF-01: prodotti chimici e conservanti 

• AG-01: materiale conservazione collezioni 

• AH-01: materiale ed attrezzature da laboratorio 

• AI-01: materiale per acquari 

• AL-01: materiale speleologico 

• AM-01: strumentazioni scientifiche 

• AO-01: impianti tecnici congressuali 

• AV-01: ascensori 

• AZ-01: estintori e impianti idrici antincendio 

• B-01: alimentari in genere 

• B-09: analisi di laboratorio 

• C-01: attrezzature sportive 

• C-02: arredamento per cucine e mense 

• C-04: arredamento per palestre 

• C-08: arredamento per uffici 

• C-09: arredamenti metallici 

• C-10: mobili usati 

• D-01: mercerie varie 

• D-02: materiale elettrico 

• D-03: casseforti ed armadi corazzati 

• D-04: impianti di illuminazione 

• D-05: materiali di tappezzeria 

• D-06: lampadari 

• D-07: tende e tappeti per uffici 

• D-08: materassi-trapunte-cuscini 

• D-09: sanitari 

• D-11: tessuti e telerie 

• D-12: tessuti in TNT 

• E-10: autoincollanti ed autoimbustanti 

• F-01: attrezzature per campi gioco 

• F-02: giochi e giocattoli 

• F-03: materiale didattico 

• F-04: strumenti musicali 

• F-05: materiale didattico e giochi – varie 

• G-01: elettrodomestici – vendita 

• G-03: grandi impianti lavanderie cucine – vendita 

• G-05: materiale usa e getta 

• G-06: materiale in ceramica e vetro 

• G-07: materiale in mepal-polietilene e plastica 

• G-08: utensileria da cucina 

• G-09: stoviglie 

• G-10: pentolame 

• H-01: colori e vernici 

• H-02: ferramenta 

• H-03: legnami e profilati 

• H-04: vetri e specchi 

• H-06: macchine operatrici per falegnameria – vendita 

• H-07: utensileria per falegnameria 

• I-01: coppe-stemmi-gagliardetti per premiazioni 



• I-02: fiori e corone 

• I-03: bandiere e stendardi 

• I-04: attrezzature per manifestazioni e spettacoli 

• I-05: spaghi e cordami 

• I-06: incisioni 

• L-01: carta igienica 

• L-02: prodotti in carta 

• M-01: attrezzature per officina 

• M-02: macchinari per officina vendita 

• M-03: materiali per officina 

• M-04: utensileria per officina 

• M-05: materiale vario usato e ferroso 

• N-01: carta e cartone 

• N-02: inchiostri 

• N-04: matrici – pellicole – ecc. 

• N-05: collanti e adesivi 

• N-07: materiali per duplicatori 

• N-08: utensileria per stamperia 

• O-03: fotoriproduttori – vendita 

• O-04: materiale di cancelleria, archiviazione e classificazione 

• O-05: macchine contabili – vendita 

• O-07: macchine operatrici per uffici – vendita 

• O-08: materiale di consumo (nastri – toner – cartucce) per macchine da scrivere e stampanti 

• O-09: timbri, targhe 

• O-10: registratori di cassa – vendita e manutenzione 

• P-02: prodotti sanitari ed affini 

• P-03: detergenti – disinfettanti per asili nido 

• S-01: lavanderie forniture macchinari 

• S-03: macchine e attrezzature per pulizia 

• S-04: disinfettanti per pulizie 

• S-05: detergenti per pulizie 

• S-06: sacchi per rifiuti 

• T-03: autovetture 

• T-06: carburanti – lubrificanti – prodotti petroliferi 

• T-09: carrelli per autoveicoli – biciclette, ecc. 

• T-11: motocicli 

• T-12: pezzi di ricambio e utensileria per veicoli 

• T-14: pneumatici 

• T-16: ciclomotori 

• T-17: biciclette 

• U-01: ponteggi – transenne – palchi – carpenteria metallica 

• U-02: prodotti di sicurezza 

• U-03: imprese edili 

• V-01: registratori audiovisivi – vendita – riparazione 

• V-02: radio – TV 

• V-03: foto – cine – ottica 

• V-04: apparecchi audio video-varie 

• W-01: pubblicazioni in genere (libri, riviste e giornali) 

 

Categorie di Lavori 

• X-001: manutenzione o riparazione di opere od impianti quando l’esigenza è rapportata ad eventi imprevedibili 

• X-002: manutenzione di opere ed impianti 

• X-003: interventi non programmabili in materia di sicurezza 

• X-004: lavori che non possono essere differiti, dopo l’infruttuoso esperimento delle procedure di gara 

• X-005: completamento di opere o impianti a seguito della risoluzione del contratto o in danno dell’appaltatore 

inadempiente, quando vi è necessità e urgenza di completare i Lavori 

• X-006: realizzazione di opere provvisionali e/o di protezione 

• X-007: consolidamento di strutture e di opere edili in genere 

• X-008: scavi e movimenti di terra 



• X-009: realizzazione di strutture portanti 

• X-010: realizzazione di murature in genere 

• X-011: realizzazione di opere di finitura 

 


